Pada tataran inilah kita mengenal pemikiran-pemikiran sufi seperti *ma'rifat*¹¹, *mukasyafah*,¹² *fana*,¹³ *baqa*,¹⁴ *hulul*¹⁵, *ittihad*,¹⁶ dan sebagainya.

Perbedaan pandangan terhadap konsep hubungan Tuhan dengan manusia oleh para sufi ikut mempengaruhi corak pendekatan dalam penghayatannya kepada Allah. Seperti Rabi'ah Al-Adawiyah (w. 185 H/801

⁹ Adalah ahli ilmu tasawuf.

¹⁰ Ungkapan ini bisa diartikan sebagai suatu ungkapan yang sulit dipahami, yang seringkali mengakibatkan kesalahpahaman pihak luar dan menimbulkan tragedi. Lihat M. Amin Syukur dan Masyharuddin, *Intelektualisme Tasawuf: Studi Intelektualisme Tasawuf Al-Ghazali* (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2002), 52.

¹⁶ Adalah suatu tingkatan dimana yang mencintai dan yang dicintai telah menjadi satu, sehingga salah satu dari mereka dapat memanggil yang satu lagi dengan kata-kata: Hai aku. Lihat Harun Nasution, *Filsafat dan Mistisisme dalam Islam* (Jakarta: PT. Bulan Bintang, 1999), 81.

M) dengan *mahabbah*,¹⁷ Al-Hallaj (w. 309 H/921 M) dengan *hulul*, Abu Yazid Al-Busthami (w. 761 H) dengan *ittihad*, Al-Ghazali (w. 505 H) dengan *ma'rifat*, dan lain-lain.¹⁸

Corak tasawuf menurut Amin Syukur terbagi menjadi tiga, yaitu tasawuf falsafi, tasawuf amali, dan tasawuf akhlaqi.

Terminology falsafi yang digunakan berasal dari bermacam-macam ajaran filsafat yang telah mempengaruhi para tokohnya, namun orisinalitasnya sebagai tasawuf tidak hilang. Walaupun demikian, tasawuf falsafi tidak dapat dipandang sebagai filsafat, karena ajaran dan metodenya didasarkan pada rasa.²³ Tokoh yang beraliran tasawuf falsafi adalah Abu Yazid Al-Busthami (188-261 H/804-875 M), Ibnu Arabi (560-638 H/1165-1240 M), Al-Hallaj (w. 309 H/921 M).

²¹ Samsul Munir Amin, *Ilmu Tasawuf* (Jakarta: Amzah, 2012), 141.

²² Ibid.,

²³ Samsul Munir Amin, *Ilmu Tasawuf*, 264.

Tokoh sufi yang akan dibahas dalam penelitian ini adalah Al-Hallaj (w. 309 H/921 M) dan Al-Ghazali (w. 505 H). Al-Hallaj dan Al-Ghazali adalah tokoh sufi yang saling bertolak belakang tentang konsep hubungan manusia dengan Tuhan.

Menurut Al-Hallaj (w. 309 H/921 M) manusia yang telah dapat membersihkan dirinya dari sifat kemanusiaannya melalui fana atau ekstase, Tuhan akan mengambil tempat dalam tubuh manusia tersebut. Apabila seseorang telah dapat menghilangkan sifat kemanusiaannya dan mengembangkan sifat-sifat Ilahiyatnya melalui fana,²⁴ maka Tuhan akan mengambil tempat dalam dirinya dan terjadilah kesatuan manusia dengan Tuhan.²⁵ Ajaran inilah yang membuat ia harus di hukum mati karena dinilai membahayakan keimanan umat.

Al-Ghazali (w. 505 H) menolak paham kesatuan manusia dengan Tuhan sebagaimana yang diajarkan oleh Al-Hallaj (w. 309 H/921 M), oleh karenanya ia mengemukakan konsep *ma'rifah*, yaitu mendekati diri kepada Allah tanpa diikuti penyatuan dengan-Nya. Dan jalan menuju *ma'rifah* adalah ilmu dan amal, dimulai dari pembersihan jiwa, kemudian menempuh fase-fase *maqamat*²⁶ dan *ahwal*²⁷.

وَالَّذِينَ جَاهَدُوا فِينَا لَنَهْدِيَنَّهُمْ سُبُلَنَا وَإِنَّ اللَّهَ لَمَعَ الْمُحْسِنِينَ ﴿٦٩﴾

Artinya: *Dan orang-orang yang berjihad untuk (mencari keridhaan) Kami, benar-benar akan Kami tunjukkan kepada mereka jalan-jalan Kami.*²⁹

Hal ini berbeda dengan paham tasawuf al-Hallaj (w. 309 H/921 M), lantaran menurut al-Hallaj (w. 309 H/921 M) Ruh Tuhan sendiri yang bersemayam dalam diri atau kalbu manusia, yang berarti *qalbu al-mu'min baitullah*.³⁰

Berangkat dari perbedaan pandangan tersebut, penulis ingin meneliti pemikiran tasawuf dua tokoh tersebut yaitu Al-Ghazali dan Al-Hallaj (w. 309 H/921 M). Penelitian ini diharapkan bermanfaat sebagai pengetahuan bahwa proses untuk dekat dengan Allah itu bertahap. Pendekatan dengan Allah tidak dilakukan hanya dengan tekun beribadah kepada Allah, tapi juga harus diikuti dengan pembersihan jiwa dan hati.

²⁸ Imam Ghazali, *Ihya' 'Ulumuddin*, terj.

505 H). Kelompok kedua merupakan kelompok tasawuf yang kaya dengan pandangan-pandangan radikal mengenai Tuhan dan kesatuan Tuhan dengan manusia, kemudian kelompok kedua ini disebut dengan kelompok Tasawuf Falsafi. Tokoh-tokoh kelompok ini antara lain Abu Yazid Al-Busthami (w. 761 H), Al-Hallaj (w. 309 H/921 M), Ibnu Arabi (w. 638 H), dan Al-Jilli (w. 1417 M).³³

Kelompok Tasawuf Sunni berpendapat, bahwa antara makhluk dengan *Khalik* (Pencipta) tetap ada jarak yang menjembatani sehingga tidak mungkin jumbuh karena keduanya tidak seesensi.³⁴ Tasawuf Sunni juga disebut sebagai tasawuf yang berwawasan moral atau akhlak yang didasarkan pada Al-Qur'an dan As-Sunnah yang dikembangkan Al-Ghazali (w.

Oleh karena itu, cara para sufi yang beralur *tasawuf falsafi* yang pencapaiannya mencapai kesatuan diri dengan Tuhan, tidak mudah diikuti oleh semua kalangan.³⁸

Al-Hallaj (w. 309 H/921 M) yang digolongkan dalam aliran *tasawuf falsafi* mempunyai faham mencapai kesatuan dengan Tuhan. Paham Al-Hallaj (w. 309 H/921 M) yang sangat kontroversial adalah *hulul* yaitu ketuhanan (*Lahut*) menjelma ke dalam diri insan (*Nasut*). Tuhan Maha Tinggi telah berfirman dalam hadits Qudsi: